DE AMBIGVO.

Controuersia ex ambiguo sunt, cum uerbum
aliquod generale aut ambiguum, parit dis-
sensionem, ut in Canone. Sacerdos ducens uxo-
rem, suspendatur. Ibi intelligunt quidam, ut ab
arbore suspendatur, Alij mitius interpretantur,
suspendi tantum esse feriari ab officio ad tempus.
Hic status cognatus est superiori, habet autem
hanc præcipuam regulam, Ambigua alia iudican-
tur ex Grammatica seu φρασι & figuris, ut, Non

D 4 cognos

LIBER PRIMVS

cognoscebat eam, donec peperit filium primogenitum. Nam particula donec uarium habet usum in sermone. Alia iudicantur ex artibus, ex quibus sumuntur, ut, Non reddas malum pro malo, generalis sententia est, quæ ex scriptura iudicatur, ex qua constat tantum priuatam uindictam prohiberi, publicam non prohiberi. Ceterum & ad hunc statum adhibendi sunt loci Dialectici. Nam ambigua definitionibus & diuisionibus explicantur.

RATIOCINATIO.

Ad hunc statum pertinent casus, qui cum nõ habeant certam legem, referuntur ad similia, aut ad cognata, cum quibus uidentur connecti posse. Iurisconsulti multa iudicant ex similibus, quare huius status facile multa exempla inuenias, ut Non licet heredibus pecuniam ciuitati, ad spectacula legatam, repetere, igitur nec legatum ad pios usus repetere licet. Reperiuntur huiusmodi controuersie & alias, ut si quis disputet, an liceat Christiano in foro causas agere, nullus locus est, qui expresse hoc concedat, sed ratiocinatione querendum est testimonium, siue ex cognatis siue ex similibus. Euangelium approbat iudicia & iudices

R H E T O R I C Æ .

Et iudices, ergo nec reliquos iudiciorum ministros improbat. Est autem Causidicus iudicis minister, nam sine causidici diligentia, opera et uoce, iudex non potest causam cognoscere, Ergo sicut iudicis officium, ita causidici officium probatur.

Si quærat, an liceat Christiano litigare in iudicijs, nullus locus aperte concedit, sed ratiocinando quæritur testimonium. Licet uti alijs ciuilibus rebus, licet petere defensionem a magistratu armato aduersus latrones, ergo multo magis licet a iudice inermi, auxilium ad retinendas facultates petere. Item, si magistratus est honori bonis, ergo iudex, cum defendit Christianum, non prebet ei occasionem peccandi, alioqui non esset ei honori, sed potius dedecori. In hoc statu plurimum ualent loci communes. Nam ex his multa iudicantur et trahuntur. Pendet autem tota res a Dialectica, cum ex causa, ex toto, ex genere ducitur argumentum. Videndum est autem, ut sit in Syllogismo bona consequentia. Cum similia afferuntur, uidendum est, ut similitudinis eiusdem cause sint. Irenæus eleganter dixit, hæreticorum argumenta non magis coherere, quam si quis uelit funem de arena neçtere. Tales erunt in hoc ge-

D 5 nere

LIBER PRIMVS

genere ratiocinationes, si non fuerit adhibita Dialectica, quæ iudicat, utrum membra consentiant, utrum aliud ex alio necessario sequatur, ut scriptum est. Ecce duo gladij hic. Igitur a Pontifice necesse est, omnes Reges accipere regna. Hæc nõ necessario coherent, Sed infinita exempla quoti- die offeret usus.

TRANSLATIO proprie est, quod iurisconsulti uocant exceptionem, cum non respondetur ad rem, sed opponitur exceptio aliqua, ut quod non oporteat me coram hoc iudice causam dicere, quod aduersario non debeat dari actio. De hac re nunc præcipiunt iurisconsulti, quando pro- fit respondere ad rem, quando non profit. Quan- quam autem rhetorica nunc non tradantur præ- cipue propter usum forensem, tamen prodest hu- ius status mentionem facere, ut admoneantur ad- lescentes, non semper de re respondendum esse. Sed ubicunq; fieri potest, arte fugiendum esse iu- dicij periculum, Profecto enim sapienter dictum est ab Alcibiade, nec immerito abiit in prouerbi- um ἐξὸν φύσει, μὴ ζήτησθαι δίκην.

De genere

RHETORICÆ.

DE GENERE DELIBERATIVO.

Genus deliberatiuum uersatur in suadendo ac dissuadendo, in adhortando & dehortando, petendo, precando, consolando, & similibus negocijs, ubi finis est non cognitio, sed præter cognitionem actio aliqua. Huius generis plura exempla reperiuntur, Et plurimæ scribuntur Epistolæ quotidie a pueris in hoc genere, cum ab amicis aliquid petunt.

Exordia fiunt ut in alijs causis.

Narratione utimur, cum res poscit, Verum in hoc genere sæpe accidit, ut nihil adhuc gestum sit, quod narrare necesse sit. Propositio sequitur narrationem, & cum deest narratio, sola propositione utimur. Non enim omitti propositio ulla in causa potest. Ac plerumq; ut sit plenior sonus, propositio cum amplificatione recitatur, ut, Nullum bellum aut magis necessarium, aut magis pium, aut magis e dignitate uestra, Principes, suscipere potestis, quam hoc bellum aduersus Turcas, qui crudelissimum latrocinium his proximis annis in ipso Germaniæ aditu, & in conspectu
uestro

LIBER PRIMVS

uestro exercuerunt, uobisq; bellum denunciante,
exicium ac uastitatem uniuersæ Germaniæ, huic
Imperio atq; Religioni Christianæ interitum, ue-
stris liberis atq; coniugibus, miserrimam seruitu-
tem minati sunt.

Loci argumentorum tres sunt.

Honestum.

Vtile.

Facile.

In his comprehendimus etiam necessarium
& possibile, qui ideo prætermittuntur in uulga-
ribus præceptis, quia uidentur esse ἀτεχνοί, nec
indigere monitore. Nam impossibilia non ueniunt
in deliberationem. Necessitas autem non solum du-
bitantes hortatur, sed cogit etiam inuitos. Verum
quia hi duo loci, interdum non conspiciuntur ab
omnibus, Ideo in arte admonendi sunt studiosi, ut
quærant eos in causis, ac proferant in lucem, &
dicendo illustrent, ut si quis de studijs literarum
dicet, non tantum ostendet, quam sint honesta,
quamq; utilia, sed si recte considerabit res huma-
nas, inueniet etiam necessariam esse literarum sci-
entiam, quia sine doctrina Religionis & Legum,
non possunt teneri respublica, neq; hæc ciuilis so-
cietas

RHETORICAE.

cietas coli. Hæc necessitas, quia non intelligitur ab indoctis, oratione patefacienda est.

Nascuntur autem hi loci, honestum, utile, & facile, in locis Dialecticis, definitionum & causarum. Sed quia finis est actio, non cognitio, nomina habent a fine, ut animos ad agendum impellant. Expetimus enim bona, uel honesta, uel utilia, si tamen consequi possumus.

Honestas autem sumitur ex legibus diuinis & humanis, adeoq; ex uirtutum definitionibus. Pertinent autem leges ad causam efficientem. Mouent enim hominum uoluntates ad agendum. Eodem & uirtutum definitiones pertinent, cum uere sint leges. Cum igitur honestas sumatur ex legibus & natura uirtutum, Oportet hos, qui hoc genus apte tractare uolent, locis communibus copiose instructos esse, ut cum adhortabimur Principes ad suscipiendum bellum contra Turcas. Primum de honestate docendi sunt, recitanda sententia ex sacris literis, quæ præcipiunt magistratibus tueri subditos, depellere latrocinia. Confutanda est & superstitiosa quorundam persuasio, qui putant Christiano non licere militare, aut
bella

LIBER PRIMVS

bella gerere. Hæc disputatio non uulgarem doctrinam requirit. Ostendendum est enim quod Euangeliū approbet magistratus, uindictam publicam, iudicia, bella, quod Euangelium sit doctrina de uita æterna & spiritali, nec dissipet politicas, sed multo magis confirmet. Iubet enim nos in hac uita corporali atq; ciuili, uti politicis rebus omnibus, sicut hoc aere, cibo, potu utimur. Interpretanda sunt & dicta quædam Christi, quæ uidentur prohibere uindictam, Hæc enim tantum priuatam uindictam prohibent, non prohibent uindictam publicam, quæ exercetur officio magistratum. Alioqui enim dissentirent ab alijs locis, qui aperte approbant magistratus, & uindictam magistratum. Ex hoc exemplo intelligi potest, locum honestatis maxime constare arte, quia hæc disputationes magnam doctrinam optimarum rerum requirunt. Et sæpe hic, Dialecticis locis utendum est, cum uidelicet prius docendus est auditor quam adhortandus, ut fit in hac quæstione de bello.

Loci ab utili & facili fere sunt ἀρεχνοί
Nam utilitas sæpe cernitur ab indoctis, quæ cum est manifesta, exaggeranda erit oratione, ut contra Turcas, amplificanda est eorum crudelitas,
dicendum

R H E T O R I C A E.

dicendum, quantam carnificinam in uictos exercent, quam turpis & misera seruitus impendeat his, qui non sunt interfecti. Facultas autem posita est in circumstantijs, in comparatione uirium, temporum, locorum.

Dominantur in hoc genere exempla, ut si quis commemoret Carolum, Othonem, patriam aduersus barbaros summa uirtute defendisse, infinitam Hunnorum multitudinem, quæ in Germaniam irruperat deleuisse. Imperator Fridericus Saracenos in ultimas terras in Syriam usq; persecutus est. Nos repellere dubitamus hostes, qui ad nos ex Thracia usq; ad Germaniam penetrarunt. Affectus etiam in his causis mouendi sunt, qui cum in tota oratione uarie spargendi erunt, tum in peroratione eligi debent hi, qui sunt acerrimi, nec procul petiti, Nam perorationes, ut in alijs generibus, continent repeticionem quorundam argumentorum & effectus.

Postquam hanc uiam adolescentes cognouerunt, exempla proponenda sunt, quæ longe clarius ostendunt, quid in hoc genere deceat, quam precepta. Quæ quidem ad hoc unum excogitata sunt, ut imperitis uiam ostendant, ut intelligere

LIBER PRIMVS

telligere exempla possint, & uidere Oeconomiam & ordinem omnium partium, & totius orationis firmam, animo complecti. Plena autem exemplis sunt poemata, Historia, Epistolæ, Sed ego uelim præceptores ex Liuiio eligere exempla, quæ cum & propter rerum magnitudinem, & propter sonum orationis illustriora & grauiora sint, magnam uerborum & sententiarum copiam suppeditant.

Pertinent ad suasorium genus, & in sacris literis Adhortationes, Consolationes, Deprecationes, ut in Psalmo, Miserere, sæpe est repetita propositio, ac peticio. Insertæ sunt passim querelæ. Argumentum ducitur ab honesto, quod misericordia Dei fiat illustrior, si ignoscat, Simile est loco utilitatis, quod promittit se uicissim gratum fore, prædicaturum hoc beneficium, redditurum uera sacrificia, scilicet spiritum contribulatum. Ita obiter alludit ad locum communem de sacrificijs, & ceremoniæ tantum sint signa uerorum sacrificiorum. Semper autem finis querendus est. Adhortationes iubent aliquid agere. Consolationes iubent expectare auxilium a Deo. Deprecationes petunt aliquid nobis concedi.

De genere

RHETORICÆ.
DE GENERE DEMON-
stratiuo.

Demonstratiuum genus continet laudationem
& uituperationem, sed multum interest, utrum
personæ tractentur, an facta, aut res. Alijs
enim locis utendum erit in laudatione personæ,
alijs in laude factorum ac rerum.

Cum laudamus personam, ordine narramus
historiam, & rerum seriem in dicendo sequimur.
Sunt igitur loci personarum, Patria, Sexus, Nata-
les, Ingenium, Educatio, Disciplina, Doctrina, Res
gestæ, premia rerum gestarum, uitæ exitus, opinio
post mortem. Hic ordo historiæ magis decet in
laudationibus, quam quod initio quidam, quasi in
scholis Philosophantes, partiuntur bona in tria
genera, naturæ, animi, & fortunæ bona. Et tum
ad hæc capita, singulas partes historiæ accomo-
dare uolunt, rerum ordinem confundunt. Ceterū
loci illi communes, quare naturæ bona, quare for-
tunæ bona, laudem mereantur, quantum præstent
animi bona dotibus fortunæ, prudenter historiæ
per occasionem intertexti debent.

Exordia in hoc genere liberiora sunt, ut in
E Epithalam

LIBER PRIMVS

Epithalamijs aut Epicedijs apparet. Interdum & pompa publica, interdum ab effectu aliquo, a que rela uel gratulatione inchoantur. Reliqua oratio perpetua quædam historie narratio est, in qua tamen præcipua decora amplificantur, & ad admirationem atq; imitationem proponuntur. Sed quoniam extant exempla, in quibus ratio huius generis tractandi cerni potest, nihil opus est longioribus præceptis. Isocrates reliquit laudationem Euagoræ, Plinius, Traiani. Extant & recentes Panegyrici dignissimi qui legantur, Erasmi de Philippo Rege Hispaniæ, Hutteni Poema de Principe Alberto Moguntino Archiepiscopo. Sunt Psalmi quidam generis Demonstratiui, qui describunt Christum, hi possunt haberi pro breuius Panegyricis, ut Psal. Dixit dominus. Item, Psal. 67. Exurgat Deus. Pingit enim ueluti triumphalem pompam regis, orditur ab imprecatione & gratulatione, nam hostibus Christi male precatur, gratulatur autem pijs. Narratio continet pompam, Venit dominus, & ducit secum exercitus Euangelizantium. Ex his sunt descripti Principes prouinciarum Apostoli & Episcopi, qui prouincias afflictas & uexatas recreant. Ascendit dominus in altum, ducit in triumpho captiuos distribuis

R H E T O R I C Æ.

distribuit dona militibus ac populis suis, minatur hostibus supplicia, Præcedit populus ac sequitur, qui canit triumphale carmen. Hæc fere summa est Psalmi, quem si quis hoc modo ad artis præcepta conferret, planius intelliget & animaduertet, qui loci proprie ad Christum accommodandi sint qui tribuant ei diuinam potenciam.

Quanquam autem oratio in hoc genere perpetua narratio est, tamen incidunt interdum loci, qui habent aliquam disputationem, ubi confirmatione, & confutatione utimur, ut si quis laudabit C. Cæsarem, excusabit eum, quod bellum aduersus patriam mouerit, quia inimici, cum ei beneficium populi eriperent, priores bellum indixerint ac mouerint. Quare non intulit patriæ bellum, sed iniustam uim a suo capite depulit, cum Pompeius negaret se ullas conditiones pacis admisurum esse nisi allato ad se Cæsaris capite.

Supersunt aliæ species, cum factum, aut rem certam laudamus. In hoc genere omnes partes existere possunt. Exordium, Narratio, Confirmatio, Confutatio, Conclusio. Locos mutuamur ex genere deliberatiuo. Honestum, utile, facile, aut difficile, ut si quis laudet factum Imper. Lotharij Saxo

LIBER PRIMVS

rij Saxonis, qui Romanas leges, quæ ad id tempus post occupatam Italiam a Gotthis in Bibliothecis latuerant, in forum reuocauit, & constituit, ut in Imperio ius ex illis legibus diceretur. Primum honestatis loco utemur, quod deceat Principem efficere, ut respub. leges habeat optimas. Summus argumenta, non solum a Lotharij persona uidelicet, a Principis officio, sed etiam a re, hoc est a dignitate legum Romanarum, quod plenæ sint humanitatis, prudentiæ ac iusticiæ, quodq; nulla gens unquam meliores leges, & magis consentientes naturæ habuerit quam populus Romanus. Ab utili erit argumentum, quod certæ leges muniant tranquillitatem publicam. Lotharius igitur utiliter consuluit reipublicæ, quod ad omnem posteritatem ciuitates tranquilliores reddidit. Nam antea nullo certo Iure utebatur ciuitates, sed magistratus pro suo arbitrio ius dicebat. Ea res cum tyrannidi uicina sit, periculosa est ciuitatibus. Alibi habebat barbaricas leges, uidelicet, Salicas, hoc est, aulicas leges Francorum, quæ multa contra humanitatem constituebant. Quare etiam harum gentium mores reddidit mitiores Lotharius, propositis legibus humanioribus. Nam mores atq; opinioniones hominum magna ex parte imitantur suas leges.

RHETORICÆ.

leges. Hic conferri potest Lotharius cum ueteribus legum latoribus, cum Solone, cum Iustiniano. Habet hic laudem difficultas, quia pauci Principes ociosi suscipiunt curam emendandarum legum. At Lotharius maximis occupatus bellis, hoc egit. Possunt addi loci communes de nostrorum Principum ingenijs, quod cum scientia reipublicæ gerendæ, prudentia, magnitudine animi, fide, ac iusticia pares fuerint laudatissimis Principibus apud Græcos & Romanos, minime sunt existimandi barbari. Ad hoc genus pertinent gratiarum actiones, in quibus beneficia commemorantur, & amplificantur. Tales sunt orationes Ciceronis de suo re ditu, & pro M. Marcello.

Eodem modo res laudantur, ut artes, Philosophia, Eloquentia, Leges, Medicina, Pax. Honestas sumitur ex causis efficientibus, uidelicet, ab inuētoribus, ut Philosophia est donū Dei, Sicut enim diuinitus oculis iumen contingit, ita menti ueritas, seu uerum iudicium diuinitus donatum est. Utilitas sumitur ex finibus. Philosophia ostendit præsidia uitæ, disciplinam de moribus ciuilibus, leges, medicinam, numeros, mensuras, quæ res omnes in hac tota uita maxime necessarie sunt. Interdum autem facilitas, interdum difficultas laudanda

E 3 erit,

LIBER PRIMVS

erit, idq; ad consilium oratoris pertinet, considerare, quid deceat. Quod quidem præceptum, ut quid deceat animaduertamus cum in tota uita, tū uero in dicendo uel maxime requiritur. Nusquam enim magis lucet decorum, quam in dicendo, cum id sit præcipuum, ac maximum & difficillimum operum humanorum omnium.

DE LOCIS COMMVNIBVS.

Breiter complexi sumus communissima præcepta de inuentione, de quibus ingentia uolumina Græci composuerunt. Verum ego non admodum opus esse longioribus præceptis in hac parte iudico. Nam uia quadam cognita, postea res non in libellis rhetoricis quærendæ erunt, sed tum a communi prudentia, tum ex alijs artibus sumende. Etenim hæc præcepta non tam ad inueniendum conducunt, quam ad eligendum idonea, cum res ex alijs artibus offeruntur. Deinde cum imitatio magis efficiat eloquentes, quam ars, præcepta traduntur adolescentibus ad hoc, ut adiuuent eos in legendis orationibus disertorum, quia ætas illa non potest longas causas animo complecti, nisi res & argumenta certis locis, quasi notis discernantur.

RHETORICÆ.

tur. Addemus autē ad inuentionis præcepta unum quod maximam uim habet in omnibus disputationibus, uidelicet, ut hypothesein transferamus ad thesin. Vocant autem hypothesein negocium de quo controuersia est, circumscriptum circumstantijs, ut sit ne bellum mouendum aduersus Turcas. Thesin uocant generalem quæstionem, ut liceat ne Christiano bella gerere. Facile autem iudicari potest, cum de Turcico bello dicendum est, omnia pleniora atq; uberiora fore, si a specie ad genus oratio transferatur, & de magistratus officio, de bello in genere dicatur, quam pium, quam sanctū officium Reges faciant, si has gentes diuinitus ipsorum tutela commissas, aduersus Turcicum latrocinium defendant. Hoc præcipiunt apud Ciceronē Antonius & Crassus, ut consideremus, qui loci communes hereant in causa, quorum alij totam causam continent, in quibus Thesis uersatur, alij incidunt obiter. Ac Thesis illa cum habet peculiarem interdum in oratione locum, tum uerba & sententias gignit in omnibus partibus orationis. Ac præter hanc uarie alluditur ad alios locos, qui obiter incidunt, ut Cicero pro Milone, cum dicit Clodium Deo propter uiolatas religiones prænas dedisse, alludit ad locū communem, et breuiter

E 4 probat

LIBER PRIMVS

probat Deum esse, & hunc mundum a Deo gubernari. Sed sumamus exempla ab Ecclesiasticis concionibus, quæ prorsus ociosæ erunt, nisi ad præcipuos locos doctrinæ Christianæ referantur. Siquis enarret historiam Davidis, quomodo propter admissum adulterium a propheta obiurgatus sit, locus communis erit de pœnitentia. Etsi enim & de adulterij turpitudine multa dici possunt, tamen delectus adhibendus est locorum, & excerpendus is, qui maxime proprius est doctrinæ Christianæ. Porro in hac historia, omnes pœnitentiæ partes, egregie depictæ sunt. Habet enim non solum obiurgationem, sed etiam absolutionem, quam in sacris historijs præcipue quærunt piæ mentes. Ac Christus ipse docet nos hoc artificium, qui sæpe transfert hypotheses ad theses, ut cum excusat Apostolos de uiolata traditione Phariseorum, incipit in genere de traditionibus illis concionari. Cum adferretur ad eum historia de crudelitate Pilati, grauissimam concionem habet de pœnitentia, Luca. 13. Adhibentur autem loci communes & ad probandum & ad amplificandum, Etenim fere in omni probatione, maior nascitur ex aliquo communi loco. Idq; diligenter obseruent studiosi, ut sciant ubi sit usus locorum communium, quos qui præs

RHETORICAE.

qui prudēter eliget, is demum poterit ἔ τὰ κοι-
νὰ καὶ ὡς, cum uolet, ἔ quod difficilius est τὰ
καὶ ὡς κοινοῦς tractare, Ac uoco locos cōmunes,
non tantum uirtutes ἔ uicia, sed in omni doctri-
nae genere praeipuos locos, qui fontes ἔ summā
artis continent. Neq; tamē omnibus ubiq; utimur.
Sed unusquisq; sciat se debere suae artis, praeipu-
os locos tenere, ut cum aliqua de re dicendum e-
rit, statim offerant se idonei loci. Quidam putant
se locos communes tenere, cum de uarijs rebus co-
aceruatas sententias habent, quas passim ex Poe-
tis ἔ Oratoribus excerpserunt. Et quia iudicant
hanc coaceruationem insignium dictorum per-
fectam esse doctrinam, nihil habent consilij in le-
gendis autoribus, nisi ut inde tanquam flores, di-
cta quaedam decerpant, Interim nullam artem per-
fecte discunt, nullum scriptum totum intelligunt,
nusquam totum orationis genus considerant. Hoc
studium exiguam habet utilitatem, ἔ hoc nomi-
ne plurimum nocet, quia in stultis, doctrinae per-
suasionem parit, qua nihil est perniciosius. Scien-
dum est igitur, ita locos communes recte cogno-
sci, si artes illae in quibus uersantur, perfecte cog-
nita fuerint. Et ut locos communes apte in causis
intertexere possimus, opus erit perfecta eorum
E S cognitio

LIBER PRIMVS

cognitione. Verum quia in ciuilibus negocijs saepe existunt disputationes de uirtutibus, de uitijs, de fortuna, de legibus, de cōsuetudine. Ideo Rhetores horum locorum precipue mentionem faciunt, qui tamen neq; perfecte intelligi, neq; copiose ac uarie tractari possunt, nisi cognitis illis artibus, in quibus uersantur. Quare necesse est ad bene dicendum addere studium omnium maximarum artium, philosophiae, doctrinae religionis, ac Iuris publici.

Interim tamen hoc studium colligendi dicta scriptorum, habet aliquam utilitatem, praesertim in adolescentia. Habent enim multa lumina uerborum, & multas figuras, ut elegans metaphora est in uersu de experientia. Discipulus est prioris posterior dies. Neq; solum propter uenustatem citantur, sed etiam propter autoritatem, habent enim uelut pondus testimonij, quia a magnis uiris prodite sunt, sicut Virgilius Ennianos uersus suo poemati propter grauitatem inseruit. Et Cicero multa citat, ut quamobrem $\omega\omega\chi\alpha\sigma\mu\delta\omega\pi$ illud tenet o neruos atq; artus esse sapientiae, non temere credere. Ad haec pleraq; dicta continent grauissima praeccepta, quare non solum ad ornandum, sed uelut

RHETORICAE.

Velut leges atque oracula ad confirmandum
 proferuntur, quale illud est apud Liuium, de
 non mutanda forma reipublicæ, & quod præsen-
 tia incommoda dissimulanda sint, quia mutatio
 maiora mala paritura sit. Nota mala inquit opti-
 ma, quod a Plauto sumptum est, & Græci κα-
 κίως ἢ κακὸν ἐν κείνων. Interdum etiam bre-
 ue aliquod dictum, ita rem definit, ut magis osten-
 dat eam, quam prolixæ disputationes philoso-
 rum, ut definitio legis apud Demosthenem, Qua-
 re hæc diligentia colligendi sententias, non solum
 uerborum copiam alit, sed non nihil etiam ad re-
 rum cognitionem conducit. Sed tamen ut copio-
 se ac uarie tractari loci communes possint, acce-
 dere oportet ex ipsis artibus perfectam doctri-
 nam. Ceterum ad colligendas sententias etiam ad-
 hibenda est ratio quædam. Nam & memoria ad-
 iuuabitur, cum ordine distribuimus eas in cer-
 tas classes, & hæc distributio rerum inter se ordi-
 nem ostendet. Est autem & hæc quædam pars
 eruditionis, rerum ordinem, inicia, & progressio-
 nes uidere. Optima autem in distribuendo Oeco-
 nomia erit, si sequemur artium discrimina. Ca-
 uendum est enim ne confutantur artes, sed ob-
 seruandum, qui loci sint Theologici, qui sint Phi-
 losophi

LIBER PRIMVS

Philosophici. Ac Philosophici possunt peti ex partibus hominis, ratio, artes, prudentia, uirtus, Affectus, consuetudo, corpus, forma, etas, fortuna, diuitiae, oeconomia, coniugium, educatio liberorum, politia, magistratus, lex, bellum, pax. Facile est autem genera partiri, & uidere, quae sententiae, quae exempla, quae similitudines, in qualibet specie collocari debeant. De hac ratione annotandi extat Rodolphi Agricolae Epistola, quam uelim adolescentibus proponi ad uerbum ediscendam.

DE AFFECTIBVS.

VT loci communes sparguntur in orationem, ita affectus oportet ac motus quosdam orationi addere. Affectus autem oriuntur ex locis expetendorum ac fugiendorum, quos in genere susoriorio & demonstratiuo recensuimus, uidelicet ex honesto, turpi, utili & inutili, Nam honesta atque utilia merentur amorem. Turpia, abhorentia a natura, iniusta, damnosa, oderunt homines. Misericordiam mouet calamitas seu fortuna indigna, etate, genere, uirtute. Hinc intelligi potest, in qualibet oratione affectus in ijs partibus existere, in quibus tractantur loci communes de uirtutibus & uitijs. Sed tamen illi ipsi loci, certum genus uerborum